
گروه گردشــگری  - باســتان 
 شناســانی که در »پرو« مشغول کاوش 
بودند بقایای افــرادی را پیدا کردند که 
گمــان می رود به تمدن »چیمو«  و طبقه 
حاکم تعلق داشته باشند. باستان شناسان 

در پرو بقایای افرادی را کشف کرده اند 
که گمان می رود اعضای ثروتمند تمدن 
»چیمو« هستند که جامعه ای در دوران 
پیــش از »اینکا«  ها بود کــه قرن ها در 
دشت های خشک، بین اقیانوس آرام و 

کوه های آن زندگی می کردند.»رویترز« 
نوشــت، باستان شناســان در مجموع 
بقایــای یازده نفر را کــه گمان می رود 
حدود ۸۰۰ ســال قدمت داشته باشند 
و بــه همــراه گردنبند،   گوشــواره و 
دستبند دفن شده بودند، کشف کردند.

باستان شناسان با اشاره به زیورآلاتی که 
به همراه آنها پیدا شــده است، معتقدند 
ایــن افــراد احتمالا از اعضــای طبقه 
حاکم تمــدن »چیمــو«   بودند. هنوز 
جزئیاتی درباره موادی که برای ساخت 
زیورآلات استفاده شــده، اعلام نشده 
اســت، اما زیورآلات مربوط به دوران 
»چیمو« که پیش تر در سایر نقاط کشف 
شــده اند، اغلب از جنــس برنز و طلا 
ساخته شده اند. این اکتشاف در محوطه 
باستان شناســی »چان چان« انجام شده 

است که پایتخت باستانی »چیمو«   بود. 
این پایتخت باستانی بیشتر به دلیل بناهای 
خشتی که با معماری پیچیده ساخته شده 
بودند و زمانی یکی از بزرگترین شــهر 
خشتی را تشــکیل داده بودند، شناخته 
می شود.در بقایای انسان های کشف شده 
شــواهدی از مرگ خشــونت بار دیده 
می شــود و این افراد در نقطه ای از شهر 
دفن شــده اند که ویژگی های معمول 
یک گورســتان را ندارد. »چیمو« ها در 
امتداد دشت های ساحلی شمال »پرو« 
از حدود ســال های ۸۰۰ پس از میلاد تا 
۱۴۰۰ شکوفا شدند و به خاطر هنرهای 
تزئینی خود از جمله سرامیک، فلزکاری 
و منسوجاتو همچنین کشاورزی بسیار 
پربار و استفاده از شبکه های تجاری راه 

دور شهرت دارند.

گروه گردشگری  - باستان شناسان با کاوش در کشور »پرو« بقایای یک معبد 
پنج هزار ســاله را زیر تل  ماسه ای کشــف کردند.   باستان شناسان بقایای یک معبد 
پنج هزار ساله مخصوص برگزاری مراسم های آئینی به همراه بقایای اسکلت انسان 
را از زیر یک تپه شنی واقع در پرو بیرون کشیدند. »لایوساینس« نوشت،   این معبد در 
»زانا«   محوطه ای واقع در شمال غربی »پرو« واقع شده است. پس از اینکه کاوش های 

باستان شناســی در ســوم ژوئن در این منطقه آغاز شد،   باستان شناسان آنچه را که از 
دیوارهای یک معبد باقی مانده بود کشف کردند. 

در فاصله بین دیواره نیز بقایای اســکلت سه انسان بالغ پیدا شد. به همراه این 
اسکلت ها پیشکش هایی که دور آنها پارچه پیچانده شده بود نیز پیدا شد که می تواند 
نشان دهنده این نکته باشد که این مکان، محل انجام مراسم قربانی بوده است. به گفته 
یک باستان شناس،   آنچه اکنون در این مکان باقی مانده است، احتمالا بقایای به جای 
مانده از یک سازه پنج هزار ساله است و اکنون شواهدی از وجود یک پلکان مرکزی 

پیدا شده است. 
دیوارهای این معبد با کتیبه های پرنقش و نگاری تزئین شده بودند که تصویرگر 
موجودی با بدن انسان و سر پرنده و پنجه های خزندگان بودند. کاوشگران همچنین 
بقایــای یــک بنای دیگر را پیدا کردند که قدمــت آن به فاصله  ۶۰۰ میلادی تا ۷۰۰ 
میلادی می رســد که همزمان با دوره تمدن »موچه«   در پرو است. مردم »موچه«   که 
قربانی کردن انســان در بین آنها مرسوم بود،   بیشتر برای ساخت معابد بزرگ و آثار 

هنری نفیس شناخته می شوند.

گروه گردشــگری  -نشســت تخصصی با موضوع بررســی تجربیات و 
فناوری های نوین بین المللی در عرصه مرمت و احیا، با محوریت هفته مرمت ایتالیا 

در عمارت مسعودیه برگزار شد.
در این رویداد که تحت عنوان »برداشتی آزاد از نمایشگاه مرمت ایتالیا ۲۰۲۴« 
برگزار شد، امیررضا فرهبد فعال حوزه مرمت و شهاب طلائی شکری، مدیر عامل 
صندوق توسعه و احیا، به ارائه سخنرانی پرداختند. مدیر عامل صندوق توسعه و احیا، 
درآغاز این نشست به اهمیت مرمت و بهره گیری از دانش روز در این عرصه اشاره 
کرد و گفت: ایران مهد آثار تاریخی است و حفظ و احیای این داشته ها نیازمند علمی 
و فناورهای نوین است.  طلائی اظهار داشت: خوشبختانه متخصصان مرمت در کشور 
ما به دســتاوردهای ارزشمندی در احیای بناهای تاریخی دست یافته اند.  در احیای 

آثار تاریخی صندوق توسعه و احیا علاوه بر شتاب بخشی در افزایش مرمت بناهای 
تاریخی به کیفیت مرمت نیز توجه ویژه دارد. وی افزود برگزاری چنین نشست هایی 
با رویکرد بررسی تجربیات مرمت نوین در سایر کشورها در صندوق توسعه و احیا 
ادامه خواهد داشت. در این نشست امیرضا فرهبد به بیان و معرفی آخرین فناوری های 
روز دنیا در زمینه مرمت و احیای بناهای تاریخی و همچنین بررسی فعالیت های انجام 

شده در هفته مرمت و نمایشگاه تخصصی آن در کشور ایتالیا پرداخت. 
امیررضا فرهبد دارای مدرک دکتری معماری در گرایش مرمت و احیای بناها 
و بافت های تاریخی از دانشــگاه مدیترانه شــرقی است که چندین سال در وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی به عنوان کارشناس ارشد و مشاور 

فعالیت کرده است.  
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دارابی معاون میراث فرهنگی:

میراث فرهنگی ناملموس روح همیشه زنده فرهنگ ملت هاست
گروه گردشگری -افتتاحیه ششمین نشست عادی شورای حکام مرکز مطالعات منطقه ای پاسداری از میراث فرهنگی 
ناملموس در آسیای غربی و مرکزی با حضور علی دارابی، رئیس شورای حکام مرکز و قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی، 
روزانا جیاناندره سرپرست دفتر یونسکو تهران و اعضای شورا، در هتل لاله تهران برگزار شد. دارابی رییس شورای حکام 
مرکز مطالعات منطقه ای پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس گفت: امروز مفتخریم که ششمین نشست شورای حکام مرکز 
میراث ناملموس تهران را در پی اجرایی سازی تعهداتمان در پنجمین شورا و در هیئت های اجرایی سوم و چهارم با حضور 
شما نمایندگان محترم کشورها و متخصصین ارجمند در این مرکز برگزار کنیم.وی افزود: میراث فرهنگی ناملموس روح 
همیشه زنده فرهنگ ملت هاست که از ارکان حصول پیشرفت پایدار در جوامع هویتمند امروز ما مردم جهان به شمار می رود، 
چرا که این وجه از میراث مؤید خرد و اندیشه انسان از دوردست های تاریخ جهانیان است. تجلیات پنج گانه میراث ناملموس 
همانا گنجینه ای از پرشمول ترین نمودهای فرهنگی و هویتی ملتهاست که نمی توان در این فرصت محدود از تجارب زیسته 
هزاران ساله انسان در تعامل با سیاره زمین در تاب آوری و انعطاف پذیری اش در انتقال آن به نسل امروز، بیان کرد.رئیس شورای 
حکام مرکز مطالعات منطقه ای پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس در آسیای غربی و مرکزی با اشاره به برگزاری این نشست 
همزمان با ماه محرم الحرام و بزرگداشت شهیدان جاودان تاریخ، ادامه داد: ۱۳۸۴ سال از آن واقعه غم انگیز می گذرد، امام حسین 
)ع(، نوه پیامبر گرامی اسلام و ۷۲ تن از یارانش برای مقابله با فساد، تبعیض و حاکمیت حق و اصلاح امور جامعه در برابر 
حاکمان و قدرتمندان زمانه ایستادند و در مصاف نابرابر به شهادت رسیدند. از این رو شیعیان، به خصوص ما ایرانیان برای 
بازخوانی آرمانها و پیام های نهضت جاویدان کربلا و در سوگ و ماتم امام حسین )ع( و یارانش، جامه سیاه بر تن می کنیم و 
از این رو »میراث فرهنگی«، »روضه خانگی« که نمادی از میراث ناملموس تلقی می شود ثبت ملی شده است و از این روست 
که شما جامه سیاه بر تن ما و یا چهره شهر را سیاه پوش می بینید.دارابی ادامه داد: هفته ای که پشت سر گذاشتیم در چهارمین 
نشست هیئت اجرایی فرصتی دست داد تا بخشی از فعالیت های تحقق یافته وزارت میراث فرهنگی به ویژه اقدامات نوآورانه 
که در معاونت میراث فرهنگی در عرصه ملی و بین المللی صورت پذیرفته، را محضر شما نمایندگان محترم تقدیم کنم. در 
این مجال تنها به اهمیت فعالیت های تخصصی مرکز به عنوان مرکزی برای اجرایی سازی کنوانسیون ۲۰۰۳ در منطقه آسیای 
غربی و مرکزی تحت نظارت یونسکو بسنده می کنم. در این نشست که به منظور پاسداری مؤثر و کارآمد بر اساس اسناد قانونی 
کنوانسیون ۲۰۰۳ گردهم آمده ایم ضمن بررسی عملکرد مرکز میراث ناملموس تهران که با نظارت هیأت اجرایی و همکاری 
کشورهای عضو تحقق یافته است، به ارائه برنامه هایی جدید خواهیم پرداخت که امروزه مورد نیاز کشورهای منطقه آسیای 
غربی و مرکزی است. قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی در خاتمه سخنان خود ابراز امیدواری کرد که نتیجه این جلسه 
همانند جلسات پیشین راهکارهایی مفید و دستاوردهایی مؤثری برای مرکز مطالعات منطقه ای پاسداری از میراث فرهنگی 

ناملموس در آسیای غربی و مرکزی در راستای تحقق اهداف و وظایف ذاتی مراکز مقوله ۲ به ارمغان خواهد آورد.

کانون جهانگردی و اتومبیلرانی مطرح کرد؛

مذاکره برای برگزاری رالی تور مشترک بین ایران، عراق و عربستان

گروه گردشگری - وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
که عضو شورای عالی فضای مجازی 
است، در تازه ترین پیامی که در شبکه 
ایکس )توئیتر( منتشــر کرده است، 
نوشــت: »دوران فیلترینگ گذشته 

است.
چندســالی اســت کــه عملا 
فیلترینگ نداریم ولی بازار فیلترشکن 

و کاسبان آن سکه است.

قاعدتا باید دستور اولین جلسه 
شورای عالی فضای مجازی، بررسی 

این وعده مهم پزشکیان باشد.«
ضرغامــی که حضــور فعالی 
در شــبکه های اجتماعی فیلتر شده 
دارد، بارهــا دربــاره فیلترینــگ و 
اینترنت آزاد اظهارنظرهایی داشــته 
که واکنش برانگیز شــده اســت. او 
ســال ۱۴۰۱ در زمانی که پلتفرم های 
خارجی در ایران فیلتر شــدند، گفته 

بود:  »من تنها کســی بودم که در این 
بــاره حرف زده اســت، مثل این که 
کارهای ســخت گردن مــن افتاده 
اســت. من اعتقاد خــودم را دارم و 

شخصا به هیچ وجه موافق نیستم.«
او یک ســال بعــد )۱۴۰۲( هم 
واکنش برانگیز  اظهارنظــر  چنیــن 
داشــت: »خارجی ها اینجا می آیند و 
می خواهند عکس بگیرند، مشــکل 
فیلترینگ در کشــور هم داریم، من 

می گویــم گردشــگر باید 
ســیم کارتی داشته باشد که 
با خانــواده خود در ارتباط 
باشــد، پس چگونه عکس 
یــادگاری  و  تفریحــات 
خود را از ایران بفرســتند. 
اما حملــه می کنند و آن را 
با کاپیتولاســیون مقایســه 
می کنــد، این هیچ ربطی به 
کاپیتولاســیون ندارد، بلکه 
این نیــاز اولیه گردشــگر 

است.«
همچینن  ضرغامــی 
درباره اعطای ســیم کارت 
بــدون فیلتر بــه رونالدو، 

که ســفری به ایران داشت، 
گفته بود: »اگــر رونالدو به 
ایران بیاید باید ســکوی بله 
و ایتــا را نصب کند تا بتواند 
با خانواده و دوســتان خود 
تماس بگیــرد و به آن ها نیز 
بگوید این سکوها را نصب 

کنند!«
اظهارنظر  تازه تریــن 
ضرغامــی درباره فیلترینگ 
درحالی مطرح شــده است، 
که مسعود پزشکیان ـ رئیس 
جمهــور منتخــب ـ چنین 
اظهاراتی درباره ناکارآمدی 
فیلرینــگ و کســب و کار 

فیلترشــکن ها داشته اســت: »تمام 
تلاش خــود را بــرای اصلاح نظام 
ناکارآمــد فیلترینگ به کار می بندم«، 
»اینترنــت را بایــد آزاد کنیم«، »من 
اگر انتخاب شــدم جلوی فیلترینگ 
خواهم ایســتاد و کســب و کارهای 
تعطیل شده را بازیابی خواهم کرد«.

مناظره هــای  از  او در یکــی 
انتخاباتــی اش نیز گفته بود: »در همه 
دنیــا محدودیت وجود دارد، اما الان 
که هیج مســاله ای نیست نباید برای 
مردم فیلتــر بگذاریم. یک عده دکان 
درســت کرده اند تا مردم فیلترشکن 
بخرنــد و بیشــتر از پــول موبایل، 
پول فیلترینــگ بدهند. چرا این کار 
را می کنیــم؟ بــا فیلترشــکن دیگر 
نمی توانید کنترل داشــته باشید و به 

هر سایتی می توان رفت. 
بانکــی،  اداری،  بحث هــای 
دارایی و آموزش بوســیله اینترنت 
اســت و نمی توانیــد و  می خواهیم 
در قفــس زندگی کرده و می خواهیم 
با دنیا ارتباط داشــته باشــیم. باید با 
سکوهای خارجی صحبت شده و با 
آن ها قرارداد ببندند. چه کســانی این 
فیلترشکن ها را می فروشند و چقدر 
بلا ســر آن هایی آمده کــه از طریق 
فضای مجازی داشــتند زندگی می 

کردند و این مردم را از زندگی ساقط 
کردند. محدودیت هــا در تمام دنیا 
وجــود دارد و در آمریکا هم وجود 

دارد. 
در زمانی که نیاز است می توان 
این کار را انجام داد ولی در وضعیت 
عــادی همــه دارند از فیلترشــکن 
اســتفاده می کنند. چرا جلو افرادی 
که فیلترشــکن می فروشــند گرفته 

نمی شود؟ 
زمانی تظاهــرات و اعتصابات 
بود می گفتیم هــر حاکمیتی ممکن 
است قطع کند. الان که خبری نیست 
چــرا فیلتر می کنید؟ دانشــگاه ها و 
بیمارستان ها را دچار مشکل می کنید. 
باید کاری کنیــم در این فضا درآمد 
کســب کنند. دنیایــی از فرصت در 
این فضا وجــود دارد. مثل همه دنیا 
باید عمل کنیم. کجا دنیا مثل ما عمل 
می کند؟ ما مردم را از زندگی ســاقط 

می کنیم. 
مردم بیشتر از پول موبایل، پول 
فیلترشــکن ها می دهند. چه کسانی 
این پول ها را مــی خورمند؟ مالیات 
هم نمی دهند. اگر زیر نظارت دولت 
باشــد، مالیات می دهد و در مسائل 
 امنیتــی هــم می توانیــد آن را قطع 

کنید.«

دوران "فیلترینگ" گذشته است؛

پیشنهاد ضرغامی هم راستا با وعده 
مهم پزشکیان

عزت الله ضرغامی با اشاره به وعده مسعود پزشکیان، رئیس جمهور منتخب درباره اصلاح نظام فیلترینگ گفت: دوران 
فیلترینگ گذشته است. باید دستور اولین جلسه شورای عالی فضای مجازی، بررسی وعده مهم پزشکیان باشد.

گروه گردشــگری - جلســه 
هماهنگی و برنامه ریزی برگزاری رالی 
تور گردشــگری خانوادگی زیارتی با 
حضور شــهروندان ایرانــی، عراقی و 
عربســتانی، به صورت برخط برگزار 

شد.
این جلســه به صورت بر خط با 
حضور محمدحســین صوفی رئیس 
هیــأت مدیــره و مدیرعامــل کانون 
جهانگــردی و اتومبیلرانی جمهوری 

اسلامی ایران، قتیبه حسین الطائی دبیرکل 
فدراسیون اتومبیلرانی و موتورسواری 
عراق، احمد حسن برهان مدیر امور بین 
المللی این فدراسیون و حسن المناسف 
مدیر ارشد اجرایی کانون جهانگردی و 
اتومبیلرانی عربســتان صعودی و پیرو 
مذاکرات پیشین در خصوص برگزاری 

رویدادهای مشترک برگزار شد.
صوفی در این جلســه، برگزاری 
رالی تور گردشــگری خانوادگی بین 

ایــران، عــراق و عربســتان را اقدامی 
فرهنگــی، گردشــگری و زیارتی در 
راســتای معرفی جامع تر شــهرهای 
زیارتی ســه کشــور و رواج فرهنگ 
گردشگری زیارتی و سیاحتی دانست و 
گفت: با توجه به این موضوع لازم است 
این رویداد با شور، دقت و مدیریت ویژه 
به منظور برگزاری هرچه شایسته تر و 

مطلوب تر برنامه ریزی شود.
وی با اشاره به وظایف ذاتی کانون 

جهانگردی و اتومبیلرانی در برگزاری 
رالی تــور و رویدادهای اتومبیلرانی و 
گردشــگری با تمامی کشورها اظهار 
داشــت: بــه زودی طرح ایــن رالی 
تور گردشــگری خانوادگی از سوی 
کارشناسان ایرانی تهیه شده و در اختیار 

دو کشور دیگر قرار خواهد گرفت.
مدیرعامل کانــون جهانگردی و 
اتومبیلرانی جمهوری اســلامی ایران 
یادآور شد: با برگزاری این رویداد برون 
مرزی، شهروندان سه کشور می توانند 
در قالب این حرکت نمادین فرهنگی و 
بین المللی به شهرهای زیارتی دو کشور 
دیگر نیز سفر کرده و از شهرهای مقدس 
مشهد، کربلا، نجف، مکه و مدینه بازدید 

کنند.
قتیبه حســین الطائــی دبیرکل 
فدراسیون اتومبیلرانی و موتورسواری 
عراق نیز در بخشی از این جلسه با بیان 
اینکه در حال برنامــه ریزی به منظور 
برگزاری هرچه بهتر و باشــکوه تر این 
رویداد بزرگ هســتیم، بیان داشــت: 
مایل هســتیم این رالی تور گردشگری 
خانوادگی را با وسعت بیشتر به صورت 
سالیانه با همکاری یکدیگر برگزار کنیم.

حســن المناســف مدیر ارشد 
اجرایی کانون جهانگردی و اتومبیلرانی 
عربســتان صعــودی هم با اشــاره به 
تقویت مناســبات بین المللی بین دو 
کشور عربســتان و ایران، خاطر نشان 
کرد: امیدواریم با برگزاری این رویداد 
بتوانیم به تقویت همکاری های مشترک 
در زمینه صنعت گردشگری نیز کمک 

کنیم.
در پایان مقرر شد، اقدامات اجرایی 
رالی از همین امروز آغاز شود و در همین 
راستا هر ســه طرف، نتیجه مذاکرات 
انجام شــده را به وزارت امور خارجه و 
سفارت خانه های مربوطه اعلام کنند. 
علاوه بر این، قرار اســت مســیرهای 
ویژه و مناســب این رویداد طراحی و 
محل های توقف و اقامت و دیگر موارد 

مورد نیاز، مشخص شود.
هدف از برگــزاری این رویداد، 
تحکیم روابط و توســعه همکاری ها 
میان کشورهای ایران، عراق و عربستان 
و اجرای برنامه های فرهنگی مشترک، 
توســعه فرهنــگ اتومبیلرانی ایمن با 
رویکرد زیارت و ایجاد شــور و نشاط 

اجتماعی است.

کشف بقایای مردم ثروتمند یک تمدن باستانی

کشف معبد ۵۰۰۰ساله

مرور تجربیات ایتالیایی ها در مرمت بناهای تاریخی

شنبه 23 تیر 1403، 7 محرم 1446 ،13 جولای 2024، شماره 4508، صفحه

ضرغامی که حضور فعالی در شبکه های 
اجتماعی فیلتر شده دارد، بارها درباره 
فیلترینگ و اینترنت آزاد اظهارنظرهایی 
داشــته که واکنش برانگیز شده است. 
او ســال 1401 در زمانی که پلتفرم های 
خارجی در ایران فیلتر شدند، گفته بود:  
»من تنها کسی بودم که در این باره حرف 
زده است، مثل این که کارهای سخت گردن 
من افتاده اســت. من اعتقاد خودم را دارم 
و شــخصا به هیچ وجه موافق نیستم.«
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